
                                                                                                                                70289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 20-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 ottobre 2023, n. 1498
SINTESI. Servizio di assistenza, manutenzione, evoluzione ed helpdesk sistema informativo lavoro. 
Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ex art.51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O Sistemi Informativi integrati 
della Sezione e di Arpal, dott. Emidio Smaltino, confermata dal Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del 
Lavoro, dott. Giuseppe Lella,  propone quanto segue:

VISTI:
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione del nuovo modello organizzativo “M.A.I.A. 2.0”;
•	 Deliberazione Della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938 “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 

genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisionedegli allegati.”

PREMESSO CHE:

•	 Sintesi – “Sistema Integrato Servizi per l’impiego” – è un moderno sistema informativo che realizza 
integralmente tutte le funzionalità necessarie allo svolgimento dei compiti istituzionali relativi al Lavoro 
e alla Formazione, sviluppato in forma aggregata da Regione Puglia, Regione Lombardia e Province 
lombarde nell’ambito di un progetto di e-government finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie;

•	 La Regione Puglia a partire dal 2003 ha partecipato al progetto SINTESI insieme alle altre amministrazioni 
aderenti delegando alla Città Metropolitana, ente capofila del progetto iniziale, le procedure di gara al fine 
della continuità e dell’economia di scala;

•	 SINTESI è attualmente utilizzato dalle Amministrazioni provinciali della Lombardia, della Città Metropolitana 
e dalla Regione Puglia per lo svolgimento degli adempimenti amministrativi per le politiche e per i servizi 
al lavoro;

•	 SINTESI è un sistema informativo complesso adeguato agli standard nazionali per la gestione di tutti 
gli adempimenti previsti dal Dlgs 150/2015 e in particolare del programma GOL, Garanzia Giovani, SFL, 
Reddito di cittadinanza, Scheda anagrafico Professionale, DID, Erogazione servizi a cittadini e imprese;

CONSIDERATO CHE
 

•	 Con DGR del 10/05/2021 n. 776 “Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art.54, comma 3,del 
D.lgs. 50/16, per la conclusione di un Accordo Quadro della durata di 24 mesi per l’affidamento dei servizi 
di manutenzione ed evoluzione del SIL “SINTESI”. Adesione al bando e delega alla Città Metropolitana di 



70290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 20-11-2023

Milano, per il tramite di AfoI Metropolitana, dei compiti e funzioni inerenti l’intera procedura di gara.” la 
Regione Puglia ha aderito alla gara in oggetto individuando le somme necessarie a valere sul cap. 951015;

•	 Con DD n. 060/DIR/2021/0876 del 30/11/2021 “Progetto Sintesi. Accordo quadro, ai sensi dell’art.54, 
comma 3, D.Lgs 50/2016, concluso con un solo operatore per l’affidamento dei servizi di manutenzione ed 
evoluzione, consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi”, del 
Sistema Informativo in uso presso Città Metropolitana di Milano, Province lombarde e Regione Puglia, per 
la durata di 24 mesi (CIG Master 8725056FF8 – CIG Derivato 9002911D2C). Presa d’atto aggiudicazione 
e impegno di spesa Euro 396.947,11.” si è preso atto dell’aggiudicazione della gara e si è provveduto 
ad impegnare le somme necessarie per la sottoscrizione del contratto per l’affidamento dei servizi di 
manutenzione ed evoluzione, consulenza specialistica, gestione  e monitoraggio del sistema informativo 
lavoro Sintesi;

•	 Essendo variato il cronoprogramma di spesa stabilito con DD n. 060/DIR/2021/0876 del 30/11/2021 
relativo al contratto in essere si rende necessario:

o	  incrementare lo stanziamento delle somme per l’anno 2023 al fine di azzerare le somme 
residue relative all’impegno n. 3021069964 pari a € 95.561,05, già assunto per l’anno 2021, e 
contestualmente impegnare le medesime per l’anno 2023.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

•	 L’attuale contratto dei servizi di assistenza, manutenzione, evoluzione, helpdesk scade il 30/11/2023 ed 
entro tale data deve necessariamente essere indetta una nuova procedura di gara al fine di evitare una 
interruzione di pubblico servizio;

•	 La Regione Lombardia, la Città Metropolitana di Milano e le province lombarde non intendono più 
partecipare in forma associata alla procedura di gara e che la Regione Puglia dovrà procedere in autonomia;

•	 il costo mensile del servizio sulla base dei precedenti capitolati di gara predisposti in forma associata con 
le altre amministrazioni ammonta a Euro 43.900,00;

•	 tale costo risulterebbe a totale carico della Regione Puglia;
•	 gli stanziamento attuali di bilancio sul cap. 951015 ammontano a Euro 200.000,00 per il 2024 e Euro 

200.000,00 per il 2025;
•	 Sul cap. 951015 “SPESE PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA 

INFORMATIVO LAVORO SINTESI”, di competenza della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, non sono 
disponibili in bilancio le somme necessarie all’indizione della nuova gara, risulta necessario procedere 
con una variazione di bilancio al fine di incrementare l’attuale stanziamento del cap. 951015 per gli anni 
2023,2024,2025 a valere sui seguenti capitoli di competenza della sezione,:

o	 U1503022 - ATTUAZIONE AGENDA PER IL LAVORO – TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI;
o	 U0952025 - TRASFERIMENTI PER INTERVENTI VOLTI ALLA PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA 

COOPERAZIONE L.R. 23/88.
•	 a seguito di una verifica, visti gli stanziamenti attuali di bilancio 2024 e 2025 sul cap. 951015 di cui si 

chiede la conferma e le variazioni richieste come riportato nella sezione adempimenti contabili, le somme 
ammontano complessivamente a Euro 350.000,00 per il 2024 e Euro 300.000,00 per il 2025 per un totale 
di Euro 650.00000, si coprirebbe un periodo temporale di 13 mesi circa.

VISTI:

•	 il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta regionale, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;



                                                                                                                                70291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 20-11-2023                                                                                     

•	 la L.R. 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la L.R. 29 dicembre 2022, n.33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24 gennaio 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

Tanto visto, premesso e considerato, si propone di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023–2025, 
approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, al fine di incrementare lo stanziamento sul capitolo di spesa 
U0951015, come indicato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento, con un totale per 
anno:
 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (prima valutazione)

Ai sensi della DGR n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato è:

    diretto
 indiretto
 X      neutro
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. 
n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, 
approvato con D.G.R. n. 27/2023,  come di seguito esplicitato:

BILANCIO AUTONOMO

CRA: 19.04 - SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

VARIAZIONE DI BILANCIO

Parte Spesa



70292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 20-11-2023

Codice UE: 8 – spese non correlate ai finanziamenti UE

Spesa ricorrente per i capitoli U0951015 e U0952025 – Spesa non ricorrente per i capitoli U1503022 e 
U1503033

CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE

PRGRAMMA
TITOLO

P.D.C.F.

VARIAZIONE
E.F. 2023

COMPETENZA
CASSA

VARIAZIONE
E.F. 2024

COMPETENZA

VARIAZIONE
E.F. 2025

COMPETENZA

U0952025
TRASFERIMENTI PER INTERVENTI VOLTI 
ALLA PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA 

COOPERAZIONE L.R. 23/88
15.03.1 U.1.04.03.99.000

- €
95.561,05

U1503022
ATTUAZIONE AGENDA PER IL LAVORO – 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI
15.03.1 U.1.04.01.02.000

- €
150.000,00

- €
100.000,00

U0951015

SPESE PER LA GESTIONE
MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO 
DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO 

SINTESI

15.03.1 U.1.03.02.19.000
+ €

95.561,05
+ €

150.000,00
+ €

100.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti   e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dal presente provvedimento si procederà mediante atti adottati 
dalla Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:

1.	 di approvare quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023–2025, 

approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto;

3.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro all’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

P.O. Sistemi Informativi integrati della Sezione e di Arpal
Dott. Emidio Smaltino

Il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro
Dott. Giuseppe Lella

Il sottoscritto Direttore  NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione 
ai sensi del DPGR n. 22/2021.



                                                                                                                                70293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 20-11-2023                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA 

-	 Vista la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro d’intesa 
con il Vice Presidente Assessore al Bilancio e alla Programmazione; 

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

D E L I B E R A

1.	 di approvare quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023–2025, approvato 

con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” del presente atto;

3.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro all’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



70294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 20-11-2023

Paolino
Guarini


